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ANOTACE

Cílem této práce je p�edstavit spory mezi lhenickými m�š�any, ke kterým do-

cházelo b�hem 18. století. Pro zasazení do kontextu byl nejprve stru�n� nastín�n d�jin-

ný vývoj tohoto m�ste�ka se zam��ením na raný novov�k a následn� podoba tamní

m�stské správy v 18. století. Jádrem práce se pak stal rozbor jedné z dochovaných m�st-

ských knih, do které byla mimo jiné pr�b�žn� zapisována i r�zná narovnání mezi lhe-

nickými sousedy z rozmezí let 1733-1775.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to show the disputes among burghers of Lheni-

ce during the 18th century. The historical development of this small town in the Early

Modern Period and the form of the local administration in 18th century is briefly outli-

ned in order to know the context. The analysis of one of the local extant books became

the basis of this bachelor thesis. This book contains different reconciliations among ne-

ighbours of Lhenice during 1733-1775 as well.
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1. Úvod
Vzhledem k tomu, že od t�í let žiji ve Lhenicích, bylo pro m� tém�� samoz�ejmé,

že a� bude téma mojí bakalá�ské práce jakékoliv, bude se týkat práv� tohoto m�ste�ka.

P�vodn� se p�edkládaná práce m�la zabývat životem lhenických m�š�an�

v mezivále�ném období. Od toho jsem ale na poslední chvíli upustil, když se m�j prst

zastavil p�i procházení inventá�e Archivu m�sta Lhenice, uloženém ve Státním okres-

ním archivu v Prachaticích, na knize s pon�kud výmluvným inventárním názvem „Zalo-

žená kniha aneb manuál ... na všelijaké mezi sousedy a jinšíma lidma vzniknutý handle,

které p�i magistrát� porovnány jsou i také na jiné magistrální vejpov�di do této knihy

protocollirovat neb zapisovat se mají“.1 Podle inventá�e se m�ly v knize nacházet zápi-

sy z let 1733-1776 týkající se r�zných narovnání, posledních v�lí a obligací. Otev�el

jsem tedy knihu, prolistoval pár prvních stran a nové téma bylo na sv�t�.

V další fázi jsem pak p�emýšlel nad strukturou celé práce. Aby se nejednalo

pouze o vý�et jednotlivých spor�, ke kterým mezi lhenickými m�š�any docházelo, roz-

d�lil jsem práci do �ty� hlavních kapitol, které jsem se snažil koncipovat tak, aby spo-

le�n� vytvo�ily komplexn� provázaný celek.

V první kapitole jsem se po stru�ném shrnutí zmínek o Lhenicích b�hem st�edo-

v�ku, tehdy ješt� jako vesnici, zam��il p�edevším na vývoj tohoto m�ste�ka v raném

novov�ku. Výchozí pro m� byly - alespo co se tý�e faktografických údaj� - monogra-

fie Václava Starého2 a Marie Kindlmanové.3 Protože jsem se však necht�l omezit na

pouhé konstatování známých fakt�, využil jsem dále n�které práce zabývající se pod-

danskými m�sty,4 zápisy z m�stské kroniky5 a jednu z dochovaných instrukcí6 vydanou

���������������������������������������� �������������������
1 SOkA Prachatice, Archiv m�sta Lhenice, Inventá�, s. 24-25.
2 Václav STARÝ, Lhenice – zahrada jižních �ech (1283-1983), Lhenice 1983.
3 Marie KINDLMANOVÁ, Lhenice a vesnice k nim p�íslušné, Lhenice 1937.
4 Jedná se p�edevším o tyto práce: Petr VOREL, Reziden�ní vrchnostenská m�sta v �echách a

na Morav� v 15.–17. století, Pardubice 2001; Josef PETRÁ
(red.), D�jiny hmotné kultury

(Kultura každodenního života od 16. do 18. století), II/2, Praha 1997; Pavla HORSKÁ – Eduard

MAUR – Ji�í MUSIL, Zrod velkom�sta, Praha-Litomyšl 2002; Richard van DÜLMEN, Kultura

a každodenní život v raném novov�ku (16.–18. století), Vesnice a m�sto, II, Praha 2006.
5 SOkA Prachatice, Archiv m�sta Lhenice, inv. �. 21, sign. II-15; digitalizováno na webové

stránce http://digi.ceskearchivy.cz/cs/761/1 (k 9.4.2013).
6 SOkA Prachatice, Archiv m�sta Lhenice, inv. �. 650, sign. III-C-2, kart. �. 3.
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vrchností pro m�ste�ko, k tomu, abych se pokusil vytvo�it plastický obraz Lhenic

v prom�nách t�ech staletí.

V druhé kapitole jsem se snažil nastínit vývoj m�stské správy ve Lhenicích v 18.

století. Krom� syntetické práce,7 která je k této problematice zpracována, jsem pracoval

i s nevydanými prameny. Jedná se o dochované volební výsledky8 se jmény osob dosa-

zených do jednotlivých institucí m�stské správy a knihu založenou „na rozli�ná ou�adní

jednání a zaznamenání“,9 jakýsi prototyp radního protokolu. Podrobn� jsem se zam��il

na m�stskou radu, jež hrála p�i rozsuzování spor� mezi tamními sousedy klí�ovou roli.

Dále jsem sledoval funkci rychtá�e, jehož prací bylo udržování ve�ejného po�ádku

v m�ste�ku a obecní starší, kte�í dohlíželi na to, aby byly co nejd�sledn�ji pln�ny veške-

ré zájmy m�stské obce.

T�etí, st�žejní kapitola, se pak v�nuje jednotlivým spor�m mezi lhenickými m�š-

�any. Konflikty v raném novov�ku se t�ší oblib� badatel�, protože poskytují leckdy

opravdu detailní p�íklady každodenního chování lidí v tomto období. V t�žišti spor�

však nemusí být jen samotné spory, a� by se to mohlo na první pohled zdát. Jejich pro-

st�ednictvím lze na p�d� m�sta �i vesnice studovat také tehdejší zp�sob chování jedinc�

i skupin ve vypjatých situacích a kulturu tehdejšího obyvatelstva. Tak nap�íklad

z výslech� jednotlivých ú�astník�, kte�í se konfliktní situace zú�astnili, m�žeme poznat

vybavení v�znic. M�žeme z nich vy�íst, jak lidé reagovali na zat�ení konkrétní osoby �i

co tvo�ilo b�žnou zábavu jejich volného �asu. Tyto spory si právem zaslouží svoji po-

zornost, protože se v nich krásn� zrcadlí obraz soudobých proh�ešk� a toho, jak se

s nimi tehdejší soudy vypo�ádávaly a jaké prost�edky k tomu zárove užívaly.

Je pochopitelné, že v konfliktní oblasti se v�tší pozornosti badatel� t�ší trestn�-

právní spory a hrdelní soudnictví, které nabízí v jednotlivých deliktech ur�it� v�tší

„dobrodružství“. Loupeživá banda �ádící v kraji bude zajisté mnohem zajímav�jší než

spor o užívací právo k pozemku. Výslechy v mu�írnách a následné popravy p�ed�í na-

rovnání sporu p�ed m�stskou radou podáním ruky a pohrožením pokutou, bude-li se

tento spor opakovat. Ale jsou to práv� tyto zdánliv� nevýznamné spory, které pomáhají

���������������������������������������� �������������������
7 Zde ka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, D�jiny správy v �eských zemích. Od po-

�átku státu po sou�asnost, Praha 2007.
8 SOkA Prachatice, Archiv m�sta Lhenice, inv. �. 649, sign. III-C-1, kart. �. 3.
9 SOkA Prachatice, Archiv m�sta Lhenice, inv. �. 22, sign. II-16.
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dostat se zase o kousek blíže k �eskému �lov�ku raného novov�ku, �lov�ku, jehož nej-

v�tším statkem byla jeho �est a majetek.

Z veškerého množství prací, které se zabývají kriminalitou a soudnictvím

v raném novov�ku, nelze nezmínit studii Jaroslava Pánka10 a knihu Karla Malého,11

které položily základ k typologii jednotlivých delikt�. Pánkova studie se však do�kala

kritiky od Petra Kreuze,12 který se ohradil v��i tomu, že Pánek ztotožnil hrdelní soud-

nictví s veškerým trestním soudnictvím. Další d�ležitá práce, ve které byl shrnut vývoj

soudnictví na našem území, je kniha Ji�ího Klaboucha.13 Veškeré výsledky výzkumu o

hrdelním soudnictví v �echách a na Morav� byly pak shrnuty ve sborníku, který byl

sestaven na základ� p�ísp�vk� z konference konané v Pardubicích 21. - 22. zá�í 1995.14

Sou�asnému stavu kriminologického bádání v�noval pozornost nap�íklad Pavel


[…]


se neotahovali [...] pon�vadž ty všecky �e�i než jen zlá p�et�epávání a nic jinýho nejsou“

a také že není „žádný onomu p[anu] Mikovi radnímu n�co podobného v stavu dokázati“.

Co se však tý�e otázky sesazení Jakuba Müga z ú�adu radního, na to lhenická rada od-

pov�d�la, že to není v její moci, „tím mén� [v moci] po�estné obce“, protože byl

do svého ú�adu dosazen vrchností, nikoli „od nás [...] protož to také potrefujícímu místu

v známost uvedeno býti musí“.220 A� už se obecní starší se svým požadavkem obrátili
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dále na vrchnost nebo ne, Jakub Mügo sv�j post uhájil a objevil se mezi radními i v roce

1791.221
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5. Záv�r
Na záv�r zbývá pokusit se porovnat dosažené výsledky s obdobnými výzkumy

provedenými pro další m�sta a m�ste�ka v �echách. Op�t využijeme dizerta�ní práci

Terezy Siglové, jejíž výzkum se týkal m�st Týnec nad Labem, Sezemice, Bohdane�,

Dašice, Holice a P�elou� nacházejících se na pardubickém panství. Ve své knize zahr-

nula spory mezi tamními obyvateli z rozmezí let 1508-1726, které rozd�lila pro lepší

orientaci p�ibližn� po 25letých cyklech. Celkem získala informace k 642 spor�m,

z nichž se 56,4 % týkalo trestn�právních p�í, 39,9 % civiln�právních spor� a u 3,7 %

záznam� nedokázala ur�it, o jaký typ sporu šlo.222 P�i bližším výzkumu pak zjistila, že

z trestn�právních spor� se více než t�i p�tiny p�í týkaly spor� o �est (61,3 %).

Z civiln�právních spor� se pak z naprosté v�tšiny jednalo o majetkové konflikty, které

jako jediné dokázaly konkurovat kvantitou spor�m o �est. Mezi tímto typem p�í se pak

nacházely p�edevším spory o dluhy (27,1 %), spory o užívací právo (27,1 %) a d�dické

spory (28,6 %). 10,6 % p�ipadlo na p�e týkající se škod na majetku.

P�i snaze o srovnání musíme být však opatrní, jelikož v našem p�ípad� jsme

zkoumali pouze jedno m�ste�ko a podstatn� kratší �asový úsek zahrnující léta 1733 až

1775. Ze 46 zaznamenaných konflikt�, ke kterým došlo mezi lhenickými m�š�any, p�i-

padlo 13% na trestn�právní spory a 87 % na civiln�právní spory, z �ehož jasn� vyplývá,

že ve Lhenicích ve sledovaném období absolutn� p�evládly civiln�právní spory nad

trestn�právními. Z trestn�právních spor� pak i p�es jejich zanedbatelný po�et p�ipadlo

nejvíce na spory o �est. Mezi civiln�právními spory m�ly nejv�tší zastoupení podobn�

jako v p�ípad� m�ste�ek na pardubickém panství majetkové p�e, z nichž se jednalo

zejména o spory o dluhy (42 %). Ve 25 % šlo o spory o užívací právo. Shodný pom�r

delikt� pak p�ipadl na spory o d�dictví a spory týkající se škod na majetku (po 15 %).

Lheni�tí m�š�ané se tedy v t�chto letech nej�ast�ji soudili kv�li majetku. Ojedin�le se

vyskytl p�ípad, kdy musel m�stský soud �ešit porušení soužití, urážku m�stské rady ne-

bo pracovní p�i.

Sledovány byly pouze spory zapsané ve lhenickém manuálu. Zvolený p�ístup

k tomuto typu pramene lze nazvat kvantitativní analýzou dopln�nou popisem jednotli-

vých delikt�. P�i popisu byl kladen d�raz na pom�rn� detailní p�edstavení spor�, díky

�emuž lze odhalit jednu stranu každodenního života lhenických m�š�an� v 18. století.
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U každého typu spor� byly dále sledovány výše trest� a hrozby sankcí, které m�ly za-

bránit tomu, aby se spory v budoucnu op�t opakovaly. Z naprosté v�tšiny se jednalo o

pen�žité pokuty, avšak své uplatn�ní p�i snaze o nastolení po�ádku v m�ste�ku našlo i

tamní v�zení. K t�mto postih�m se však lhenická rada uchylovala až ve chvíli, kdy bylo

jasné, že spor nep�jde urovnat p�átelskou smlouvou. Na jednom p�íklad� bylo také uká-

záno, jakým zp�sobem probíhaly výslechy na lhenické radnici, které m�ly objasnit p�í-

�iny a pr�b�h konfliktu. P�i t�chto výsleších dostávali prostor krom� delikvent� také

sv�dci, kte�í se sporné situace zú�astnili, aby m�stskému soudu pomohli objasnit celko-

vý pr�b�h p�e.

Zhruba o 262 let pozd�ji, v roce 2012, došlo v okolí Lhenic ke konfliktu, jenž se

táhl až do následujícího roku. Mezníky, které tvo�ily hranici mezi dv�ma lesními po-

zemky, nebyly zám�rn� respektovány a jedna ze sporných stran tak pokácela pro vlastní

pot�ebu dva stromy, které jí už nepat�ily. Tím došlo jednoduše �e�eno ke zcizení a druhé

stran� proto vznikla škoda na majetku. Když se nad charakterem tohoto sporu na chvíli

zamyslíte, nep�ipomíná Vám to n�co?
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7. P�ílohy

Seznam p�íloh:

Tab. �. 1: Složení �len� m�stské správy ve Lhenicích v letech 1726-1761

Tab. �. 2: Složení �len� m�stské správy ve Lhenicích v letech 1768-1791

Tab. �. 3: Zvolení lheni�tí cechmist�i v letech 1726-1738

Tab. �. 4: Zvolení lheni�tí cechmist�i v letech 1740-1774
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