Tomáš HUNČOVSKÝ, *Spory mezi lhenickými měšťany v 18. století*, České Budějovice 2013, (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 71 s. včetně příloh.

#### Posudek oponenta bakalářské práce

Bádání o dějinách měst představuje jednu z velmi vděčných oblastí domácí historiografie, a to zejména v oblasti studia městských správních mechanismů a městského práva, včetně jeho praktického uplatňování a naplňování. Bakalářská práce Tomáše Hunčovského *Spory mezi lhenickými měšťany v 18. století* k podobně zaměřenému studiu rovněž přispívá, a to v poměrně značné míře.

Autor využil podrobné znalosti místa, neboť Lhenice jsou jeho domovskou obcí, a zaměřil se na pramenný výzkum dokumentů z městského archivu tohoto schwarzenberského městečka, které jsou uloženy hlavně v SOkA Prachatice. Využil větší množství vydaných, ale zejména nevydaných pramenů, stejně jako příslušné odborné i regionální literatury. Výsledkem jeho úsilí je studie, která nejen přibližuje přehledně dějiny městečka Lhenic od jeho prvopočátků až do poloviny 19. století, ale především vysvětluje základní mechanismy fungování místní správní organizace a zejména městského soudu v předjosefinském období.

Třebaže se jedná v první řadě o práci z dějin městské správy, je třeba pozitivně hodnotit i to, že se autor nezaměřil jen na úzce specializované téma, nýbrž naznačil mnoho možných směrů a cest dalších výzkumů. Mám na mysli jeho postřehy z dějin každodennosti malého vrchnostenského města, z dějin mentalit, kdy upozorňuje na některé vzorce chování místních obyvatel, na jejich odlišné reakce na stejné podněty, na přístup místního faráře přivolaného v noci k domněle mrtvému delikventovi uvřazenému do místního „arrestu“, ale také na odlišnosti v postupu rady při posuzování případů, které jí mohly v očích veřejnosti „uškodit“ atp. O některých závěrech autora by se sice dalo diskutovat, ale vzhledem k úrovni jeho práce předpokládám, že by to byla diskuze zajímavá, plodná a přínosná. Např. o tom, jak se ve městě velikosti Lhenic tvořilo to, čemu jinde říkáme „radní oligarchie“ nebo „městská elita“, o tom, zda městečko této velikosti bylo vůbec ještě po polovině 18. století schopno vygenerovat ze svých řad dostatečný počet rodin a osobností, které se mohly v radě uplatnit (i vzhledem k rostoucím požadavkům na vzdělání, včetně odborně zaměřeného právního), anebo o tom, zda a nakolik cechovní organizace představovala pro rozvoj řemesel ve studované době přínos nebo naopak brzdu atd.

Za velmi zdařilou považuji pasáž o jednotlivých sporných soudních kauzách, k nimž ve Lhenicích došlo v letech 1733-1775. Tato část práce je logicky rozvržena podle typů soudních řízení na věci trestní a civilní a v jejich rámci na podrobněji dělené sporné záležitosti z hlediska věcného obsahu (podle výsledků bádání T. Siglové aj.). Velmi oceňuji zejména způsob práce s hlavním pramenem – manuálem lhenického městského soudu – jehož využití

považují za takřka vzorové. Citace z originálního textu pramene jsou zde využívány zcela adekvátně a více méně jako dokreslení vlastních autorových závěrů, k nimž na základě studia tohoto a dalších pramenů dospěl. Více pozornosti mohl snad věnovat vlastnímu způsobu, jakým studovaná kniha vznikala, což však je postup směřující více do oblasti diplomatického bádání. Nicméně přehled městských písařů činných ve Lhenicích ve studovaném období by tak získal i jistý hlubší podtext, který by blíže osvětlil písařovu funkci právě v soudní oblasti. Zajímavý fakt, že se vždy jednalo o místní učitele v městské škole, autor bohužel nijak nerozvádí ani blíže nevysvětluje. Za pokus by jistě stálo i zjištění – např. na základě matrik – zda se v jejich případě jednalo o místní rodáky anebo zda byli s místní společností propojeni i jinými vazbami atp. Ale tyto mé poznámky je třeba brát spíše jako doporučení než výtky, protože právě kvalitní práce k dalším úvahám svádí.

Práce nepostrádá ani všechny ostatní nezbytné náležitosti jako je soupis použitých pramenů a literatury a také velmi zdařile zpracované tabulky v přílohách, které usnadňují orientaci v jednotlivých případech a konkretizují některé pasáže, v nichž autor dosažené výsledky pouze sumárně shrnul – což však zcela stačilo.

Bakalářská práce Tomáše Hunčovského představuje zdařilý pokus o studii z raně novověkých správních dějin. Zejména metodologický přístup autora ke zkoumané problematice je třeba hodnotit jako propracovaný a zdařilý. Práci proto ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 14. srpna 2013

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.